Univerzita Karlova v Praze
2. lékařská fakulta

Studijní program: Biomedicína
Studijní obor: Neurovědy

RNDr. Jan Svoboda

Prostorové chování potkana v nestacionárních
prostředích: úloha posteriorní parietální kůry

Spatial behavior of the rat in non-stationary
environments: role of the posterior parietal cortex

Disertační práce

Školitelé: RNDr. Aleš Stuchlík, PhD.; MUDr. Jan Bureš, DrSc., prof. emer.

Praha, 2011

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem záverečnou práci zpracoval samostatně a že jsem řádně uvedl a citoval všechny použité

prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu

Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 7.3. 2011

Podpis

3

List of abbreviations

AAPA Active allothetic place avoidance

AF Arena frame

CA Cornu Ammonis

HD Head direction

MEC Medial entorhinal cortex

mPFC Medial prefrontal cortex

PPC Posterior parietal cortex

RF Room frame

RSC Retrosplenial cortex

TTX Tetrodotoxin

4

Acknowledgements:

I would like to express my gratitude to both my supervisors, MUDr. Jan Bureš,

DrSc., and RNDr. Aleš Stuchlík, PhD for their enthusiastic leadership. I also thank to

Vanessa Doulames and Radek Pelc for a language check of the manuscript, to colleagues

in Department of Neurophysiology of Memory for their help and stimulating discussions,

as well as my family and friends for their long-term support; in breif, to all who provided

me cues on my tortuous idiothesis finally pointing to a goal.

5

Preface

Better understanding of cognitive functions and their underlying neural

substrate requires appropriate behavioral testing paradigms. For a laboratory rat, a

model organism in studies of spatial cognition, plethora of tests have been employed.

They usually examine spatial capabilities in stationary environments. However, this

approach largely neglects a common feature of our daily lives – dynamic elements that

may be relevant for navigation (such as conspecifics, predators or moving parts of the

environment). Examining spatial abilities of the rat in such non-stationary environments

represented a challenge when I and my colleagues joined the team of dr. Bureš who

provided us with the possibility to attend a newly established branch of behavioral

research which he conceptualized as navigation in dissociated environments.

Four articles published in journals with the impact factor are inserted into the

body of the thesis. The work has been done in collaboration with my colleagues Mgr.

Petr Telenský and MUDr. Karel Blahna. I therefore find it important to declare the

specific contributions of the authors.

First article provides a methodological background for avoidance of a single,

moving stimulus: Telensky P, Svoboda J, Pastalkova E, Blahna K, Bures J, Stuchlik A.,

2009. Enemy avoidance task: a novel behavioral paradigm for assessing spatial

avoidance of a moving subject. J Neurosci Meth 180 (1), 29-33. Contribution of

authors: Petr Telenský and Jan Svoboda – writing the article, analyzing data, performing

the experiments; Eva Pašťálková – initiation of the pilot experiments and development

of the maze apparatus; Karel Blahna – analyzing data; Jan Bureš – conceptualization of

the experimental approach, scientific leadership; Aleš Stuchlík – scientific leadership and

writing the article.

The second article extends the methodology further by introducing a

programmable robot. Moreover, a role of dorsal hippocampus during mobile cue

avoidance is assessed by temporal inactivations of the hippocampus by tetrodotoxin:

Telensky P, Svoboda J, Blahna K, Kubik S, Bures J, Stuchlik A, 2011. Functional
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inactivation of the rat hippocampus disrupts avoidance of a moving object. Proc Natl

Acad Sci USA, accepted. Contribution of authors: Petr Telenský and Jan Svoboda –

writing the article, analyzing data, performing the experiments; Karel Blahna –

performing the experiments; Štěpán Kubík – writing the article, elaboration of main

hypotheses; Jan Bureš – elaboration of the concept of the experiment, scientific

leadership; Aleš Stuchlík – writing the article, analyzing data, scientific leadership.

The third article reveals an interesting phenomenon of inertial stimuli

contribution in acquisition of avoidance behavior on a rotating arena: Blahna K,

Svoboda J, Telensky P, Klement D, 2010. Inertial stimuli generated by arena rotation

are important for acquisition of the active place avoidance task. Behav Brain Res 216

(1), 207-213.

Contribution of authors: Karel Blahna – writing the article, performing

experiments, analyzing data; promoting the main idea of experiment; Jan Svoboda –

performing experiments, analyzing data, elaboration of the main idea; Petr Telenský –

writing the article; Daniel Klement – writing the article, analyzing data, scientific

supervision.

The fourth article evaluates contribution of posterior parietal cortex in two

variants of place avoidance task: Svoboda J, Telensky P, Blahna K, Zach P, Bures J,

Stuchlik A, 2008. Lesion of posterior parietal cortex in rats does not disrupt place

avoidance based on either distal or proximal orienting cues. Neurosci Lett 445 (1), 73-

7. Contribution of authors: Jan Svoboda – writing the article, performing experiments

and operations, analyzing data, initialization of the experiment; Petr Telenský – writing

the article, analyzing data, assistance with operations; Karel Blahna – assistance with

operations; Petr Zach – histological verification of the lesion sites; Jan Bureš – scientific

leadership; Aleš Stuchlík – providing theoretical background and scientific leadership.
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1 Navigation

All mobile organisms must be able to adequately organize their individual spatial

behavior. The resulting navigational capabilities that have evolved in response to this

strong pressure are sometimes quite astonishing despite often being as simple as

approaching/avoiding a single stimulus or moving along the axis of a concentration

gradient. Although concern is usually centered on "higher" navigational capabilities,

basic spatial behavior is an inherent, common feature of any organism makeup and

should not be overlooked. The theory maintained in the scientific field for a surprisingly

long period of time suggested that an organism’s memory of a place in an environment

required the storage of its position as a result of a set of stimulus-response mechanisms.

This at its core is an example of associative learning in which a guiding stimulus (e.g.

turning right at an oak tree) is used to make simple movements. The stimulus (oak tree)

elicits a directional response (the right turn). Chaining up associations such as these

together can potentially lead to an efficient and rapid route-following behavior even if

the individual route is very complex. Despite the obvious logic in these observations, it

has been found that associative learning is not the only means by which mobile animals

organize spatial behavior.

Against popular opinion at the time, in the 1940s Tolman suggested (Tolman,

1948) that animals (and therefore humans) possess an internal representation of the

environment in a map-like form termed a “cognitive map”. It was not until decades later

that Nadel and O'Keefe (1978) formulated a comprehensive and quite influential

support for Tolman’s mapping hypothesis. A sharp distinction was made between

response-based navigation (“taxon system”, in their terms) and map-based navigation

(locale system).
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1.1 Cognitive mapping hypothesis

The purpose of the cognitive map is to store relevant relationships among spatial

cues in a given environment. These cues can be used interchangeably; no specific cues

are essential, but some minimal subset is necessary. The cognitive map allows the usage

of shortcuts even in places never before visited. Its flexibility is thus substantial.

However, it is compromised by increased computational and memory demands. When

new cues are added to familiar situations, the environmental change will provoke a

curiosity-driven exploration and subjects will learn about the new spatial layout.

Exploration serves to incorporate new spatial and contextual components into the

cognitive map through a “remapping” mechanism.

However, associative learning might still occur in spatial domain, i.e. during

localization of a goal based on multiple discrete landmarks. Blocking and overshadowing

have been demonstrated. Blocking occurs when a second landmark is added near the

first one that governs navigation. If the first landmark is removed, the animal will get

lost despite the presence of the second landmark (Stahlman and Blaisdell (2009); also

documented in humans (Hamilton and Sutherland, 1999)). Overshadowing is similar in

that it occurs when the memorization of a goal location is based on a compound cue

(AB). When one element (A) of the array is missing, the remaining cue (B) exerts hardly

any influence over the spatial behavior (Sanchez-Moreno et al., 1999).

Hardt and Nadel (2009) argue that these experiments do not convincingly

demonstrate that associative learning also takes place in situations in which we would

expect cognitive mapping (i.e. in localization based on an array of cues). Instead, in

these situations a map was unlikely to be constructed because not all the cues gained an

equal attention. If subjects are provided with the possibility to sufficiently explore the

cues, no blocking or overshadowing takes place (but see Stahlman and Blaisdell, 2009).
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1.2 Categorization of navigation

Egocentric vs. allocentric

The spatial relationships we perceive may be encoded within two principal

frameworks. Egocentric coding relates the cue position to a certain body part. This is

usually the retina, but can also refer to the head, trunk or hand. On the contrary, if a


[…]


prerequisite for a proper implementation of perceived cues into a map-like

representation (Hardt and Nadel, 2009). In order to specify the relative contribution of

inertial stimuli, additional experiments must be carried out. The observed distinction

between standard and modified AAPA task provides a promising tool for clarifying the

role of perceived instability on rat's spatial behavior or its neural correlates. So far,

studies in this field have not examined the effect of continuous rotating either the distal

cue or the arena itself (Sharp et al., 1995; Jeffery, 1998).

Next aim of the thesis focused on elucidating the role of the PPC in arena-based

or room-based reference frame navigation. Rats were first trained in AF+ variant of the

place avoidance task. Both lesioned and control rats successfully learned to avoid the

prohibited sector in darkness while searching for randomly scattered barley grains

(Svoboda et al., 2008). PPC lesions usually disrupt idiothetic navigation (Save et al.,

2001; Moghaddam and Bures, 1996) or allothetic navigation based on intramaze cues

(Save and Poucet, 2000), both of which are crucial in solving AF+ task. In most of the

cases, however, the authors claim that instead of the overall inability to locate a goal

the parietal operates displayed inaccurate trajectories towards it. The to-be-avoided

sector in place avoidance occupies a substantial amount of arena surface, so the rat

does not have to be so precise to locate it. Thus, consistently with other studies (Kesner

et al., 1989; Long and Kesner, 1996; Long and Kesner, 1998), we provide an evidence

62

that PPC dysfunction does not disable simple allocentric or egocentric processing that

do not tax accurate goal-directed behavior (Svoboda et al., 2008). Furthermore, we

demonstrated that parietal rats can even acquire AAPA version as well as control, a

surprising finding in context of disrupted cognitive coordination in retrosplenial cortex

lesioned rats (Wesierska et al., 2009). Thus it appears that cognitive coordination, a

process dependent on functionality of both hippocampi (Cimadevilla et al., 2001), is

mediated only up to one synapse before PPC.
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Fig. 11. Differences in occupancy of a previously punished area in parietal and control rats during an

extinction session in a “preferential challenge” session. Control rats stopped avoiding a sector defined in

arena frame and spent in it an amount of time approx. corresponding to chance value (0.25) while still

displaying avoidance in the room frame. PPC lesioned rats, however, were displaying preserved avoidance

in both frames, stronger in the arena frame.

To further investigate the role of PPC we assessed its contribution during a

"preferential challenge". We trained both sham operated (n=8) and PPC lesioned (n=8)

rats to search for barley grains in seven 20min session on a stable arena in light. The
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punished sector remained stationary and both arena frame and room frame constituted

one concordant frame of reference. Both groups displayed an equally rapid acquisition

of the task. In session 8, after ten minutes of standard avoidance, the arena started to

rotate and the shock-delivery device was switched off. The previously overlapping

reference frames therefore dissociated, leaving the rat with no feedback for the rat as

to which reference frame it should expect to be the prohibited sector. We measured the

time a rat spent in arena- or room-related places to which the putative sector

dissociated (fig. 11). Control rats demonstrated preserved avoidance in room frame but

not in arena frame, which is in accord with a long-held notion that distal cues dominate

over proximal ones in spatial representations (Save and Poucet, 2000; Zugaro et al.,

2001; Cressant et al., 1997). To the contrary, parietal rats rather maintained their

avoidance behavior in both frames simultaneously. These results support our previous

finding that a PPC lesion does not prevent the rat from locating a goal either in relation

to arena cues or room cues. However, they clearly demonstrate that PPC modulates the

relative weight assigned to the room reference frame. To sum up, although PPC is

implicated in translations between egocentric and allocentric coordinates, and

presumably also in other coordinate systems (Save et al., 1998; Burgess, 2008; Nitz,

2006; Nitz, 2009) we found that it is not necessary for encoding and maintaining a

spatial representation related to arena frame or room frame. Rather it plays a marginal

role during their coordination, minor enough to be insignificant in AAPA where arena

frame navigation is be suppressed.

Although lesioning techniques were found to be a useful tool for elucidating the

contribution of a particular brain structure or pathway to spatial learning and memory,

their utilization is limited. The results should be interpreted with care as standard

procedures do not examine in detail a secondary degeneration around the lesion site

itself. Likewise, we are completely unaware as to what reorganization processes might

occur in impacted networks.

Also one ought to note that, as already discussed in the Introduction, the

lesioning techniques and PPC lesion sites vary greatly between research groups despite
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the fact that PPC area has been delineated quite rigorously (Reep et al., 1994; Reep and

Corwin, 2009). Our approach was to lesion an area which is common for nearly all of the

PPC experiments found so far in literature. However, the lesion is apparently not limited

to PPC and extends beyond its borders, particularly in the rostral direction. In spite of

that, for the sake of a nomenclature, we keep labeling it “PPC lesion”.
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Part V

Conclusion
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Rats are capable of organizing their spatial behavior in non-stationary environments

with regard to multiple reference frames, specifically:

1. We developed a behavioral task that introduces a navigationally relevant moving

object as a potential source of a new reference frame. Rats demonstrated their

capability to adopt a successful distance-based avoidance behavior, with learning

becoming more rapid when the trajectory of the moving object was more predictable.

This capability, however, requires intact dorsal hippocampus.

2. Although we demonstrated that rats do utilize continuously moving cues for locating

a directly unperceivable "punished" area, we furthermore revealed that, surprisingly,

such cues exert hardly any control over navigation in place avoidance paradigm, unless

the rats are provided with inertial stimuli during acquisition, indicative of instability of

their environment. Once acquired, the cues controlled the spatial behavior reliably, in

spite of restored stability of the inner environment.

3. The posterior parietal cortex (PPC) plays neither a significant role in navigation based

on non-visual intramaze cues, nor in the process of cognitive segregation leading to

navigation by extramaze allothetic cues. However, PPC appears to be important for the

development of preference for distal cues in navigation, a process quite common in

healthy rats.
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