**Posudek disertační práce: RNDr. Jan Svoboda, „Prostorové chování potkana v nestacionárních prostředích: úloha posteriorní parietální kůry“**

Předkládaná práce je z formálního hlediska velmi přehledně a dobře strukturována, je psána v angličtině. Úroveň anglického jazyka je vynikající a existují jen ojedinělé chyby nebo významové nepřesnosti – např. na str. 21 je nesprávně ve větě použito 2x slovo „uniformely“, nebo matoucí závorky s různou hloubkou textu na str. 43 ( ego a alo).

Disertační práce řeší velmi aktuální téma dosud nedostatečně probádané funkce posteriorní parietální kůry a jejího vztahu zejména k prostorové orientaci. Východiskem práce je skutečnost, že existující laboratorní výzkum prostorové kognice u potkana využívá různé druhy bludišť, ve kterých je okolní prostředí neměnné. V praxi však živočichové musí reagovat na neustále se měnící okolní prostředí. Disertační práce si proto klade za cíl přispět k porozumění, jakým způsobem živočichové měnící se okolí vnímají a jakou roli při tom hraje hipokampus nebo posteriorní parietální kůra.

Podkladem disertační práce jsou 4 publikace v časopisech s IF, které se přímo vztahují k dané problematice. RNDr. Svoboda je hlavním autorem pouze na jedné z nich ( časopis Neurosci Lett s IF 1,9), ale významné je spoluautorství ( 3x jako druhý autor) na dalších třech pracích, kde stojí za zmínku zejména publikace v PNAS s IF 9,4. Jako podpůrné jsou uváděny práce v dalších sedmi časopisech s IF, kde je RNDr. Svoboda spoluautorem a kde opět vyniká jedna práce v PNAS s IF 9,4.

Práce má velký význam pro další rozvoj neurověd, protože oblast posteriorní parietální kůry není dostatečně probádanou oblastí mozku a doklady o její funkci zejména ve vztahu k prostorové navigaci jsou často nesourodé a v některých případech i konfliktní. Rovněž přispívá k hlubšímu poznání role hippocampu a potvrzuje roli jeho posteriorní části ve vnímání prostoru.

Práce řeší 3 základní hypotézy:

- 1) zavedení behaviorální úlohy, která by umožňovala sledovat a hodnotit kontinuální prostorovou interakci potkana s pohyblivým se objektem. Je použito nestacionární prostředí a úloha vyhýbání se pohyblivému objektu. Součástí je i testování role dorzálního hippocampu v této úloze.
- 2) Zjistit, zda při učení v úloze vyhýbání se místu hrají roli inerciální podněty způsobené rotací arény.
- 3) Zjistit, zda je posteriorní parietální kůra nezbytná pro řešení úlohy vyhýbání se místu ve dvou situacích, kdy je zakázaný sektor vázaný k referenčnímu rámci arény nebo okolní místnosti.

Závěrem práce je:

- 1) vytvoření nového behaviorálního testu – úlohy vyhýbání se pohyblivému objektu, která umožňuje kontinuálně sledovat prostorové chování potkana v interakci s pohyblivým objektem.

- 2) Zjištění, že dorzální hipokampus je nezbytný pro řešení této úlohy. Při vyhýbání se nepohyblivému objektu nezbytný není.
- 3) Inerciální podněty způsobené rotací arény hrají při aktivním vyhýbání se místu významnou roli.
- 4) Role posteriorní parietální kůry při navigaci pomocí blízkých bodů i při oddělení referenčních rámců a využití vzdálených bodů místnosti není významná.

Jedená se o experimentální práci prováděnou na zvířatech, ale její výsledky přinášejí významný podklad i pro aplikovaný výzkum a humánní medicínu, rovněž i pro pochopení fyziologického fungování mozku a prostorové navigace.

**K práci mám následující drobné výhrady:**

Práce se týká hippocampu, parietální kůry a jejich rolí v procesu prostorové orientace, která úzce souvisí s paměťovými mechanismy obecně. Problematika obecných paměťových mechanismů však není pojednána systematicky a v některých místech je používána a) různá hloubka textu, hierarchie dělení a klasifikace těchto procesů ( např. podmnožiny jsou uvedeny na stejné úrovni jako nadřazené dělení b) některé základní termíny nejsou vysvětleny, c) někdy jsou v textu používány různé terminologie dělení paměti ( např. časové hledisko, závislost na hippocampu (deklarativní), druhy deklarativní (episodická), jiné dělení (referenční) atd.) a d) chybí rovněž ozřejmení strukturálního podkladu jednotlivých paměťových procesů.

Uchazeč by měl vysvětlit pojmy:

learning a memory, jejich vztah, ( jsou to synonyma? )

Spatial cognition, spatial memory, spatial orientation ( jsou tyto pojmy zaměnitelné?)

encoding ( v celém textu např. není použit pojem konsolidace paměti), retrieval (jak se ukládá paměťová stopa?)

long term, short term memory ( např. na str. 44), episodic memory ( dělení podle mechanismu, vztahu k hippocampu, hlubší dělení deklarativní paměti – episodická, sémantická)

co je deklarativní paměť?

**Závěrem se domnívám, že předkladatel práce RNDr. Jan Svoboda jednoznačně splňuje předpoklady k samostatné tvořivé vědecké práci a doporučuji proto udělení titulu „Ph.D.“**

V Praze dne 10.8.2011

Doc. MUDr. Jakub Hort, PhD.